第５６回 蒲郡市新型コロナウイルス感染症対策本部 議事録＜概要＞

日時 令和 2 年 9 月 23 日（水） 8 時 40 分から 9 時 20 分

出席者 新型コロナウイルス感染症対策本部員

内容

＜蒲郡市警戒レベル 2 継続中（9 月 12 日～）＞

（１）新型コロナウイルス感染症発生状況について

【事務局】

愛知県の昨日の感染者は 9 名で、7 月 14 日以来の一桁。9 月 18 日には

県のレベルが厳重警戒から警戒に引き下げとなった。

（２）蒲郡市内の発生状況について

【事務局】

市内 23～29 例目の報告。全て感染経路は把握できている。

（３）今後の警戒レベル及び対応について

【事務局】

保育園の感染もあり、警戒レベルの判断目安である「新規感染者数」は

ピークが 7 人、9 月 21 日時点では 2 人。警戒レベルを判断する指標につ

いて、新規感染者数や前 1 週間との比を見ると、一時感染拡大傾向であっ

たが、感染経路は追えており、現在は徐々に落ちついてきている状況。こ

のままレベル 2 を継続したい。

期間は前回 9 月 12 日から 25 日の 2 週間としていたが、保育園で感染

者が出た。最後に確認された感染者の陽性確定日が 9 月 17 日なので、そ

こから 2 週間、9 月 30 日までは感染の広がりがないか確認したい。

（４）イベント・行事の開催制限について

【事務局】

国・県がイベント等の人数制限を変更した。上限人数と収容率の目安が

変わっている。本市の対応ガイドラインについては、行事・イベント欄の

レベル 1 の部分を変更した。

  ガイドラインは市ホームページに掲載する。

【産業環境部長】

竹島水族館のアシカショーは、現在平日 1 回のみと制限している。

県の警戒レベルも下がったことや、平日の入館者の状況を勘案して、平

日 3 回（通常開催）としたい。休日のアシカショー、カピバラショーにつ

いてはこれまで同様、当面休止を継続していく。

（５）各部から

【教育長】

体育大会は 9 月 19 日（月）、形原中と塩津中で実施。来賓なし、保護者

は若干名来校した。その他の学校については、これから実施。半日に短縮

したり、文化祭と兼ねて実施したりするところもある。